苏州市人才工作领导小组办公室

关于组织申报江苏省第五期“333高层次人才

培养工程”培养对象的预备通知

各市、区人才办，市委各部委办局，市各委办局，市各人民团体，各大专院校和直属单位：

根据省委省政府《关于实施江苏省第五期“333高层次人才培养工程”的意见》（苏办发〔2016〕17号）、省人才办《江苏省第五期“333高层次人才培养工程”培养对象选拔、培养与管理暂行办法》（苏人才办〔2016〕7号）、《关于做好江苏省第五期“333高层次人才培养工程”培养对象选拔工作的通知》（苏人才办〔2016〕8号）精神，结合我市实际，现就第五期省“333工程”培养对象选拔工作通知预通知如下：

一、选拔对象

选拔对象为全市各类组织（不含已有归口申报渠道的驻苏部省属单位）中直接从事自然科学、工程技术科学、哲学社会科学研究或从事技术开发、推广、应用的中青年专业技术人才（不包括两院院士）。

往期省“333工程”培养对象不得降低层次申报，同一层次培养对象培养期不超过两期。具有公务员身份（含参照管理）的人员不得申报。同一单位推荐人选一般不超过2名。已入选国家“千人计划”、省“双创计划”、“姑苏领军人才”等人才计划的引进类创新创业人才，可申报第一、二层次培养对象，但原则上不鼓励申报第三层次培养对象。

二、选拔数量

根据全省第五期“333工程”培养目标和省人才办分配给我市的名额，此次拟选拔第一层次培养对象推荐人选5名、第二层次培养对象推荐人选27名、第三层次培养对象推荐人选170名。

省第四期“333工程”培养对象考核优秀，且符合第五期“333工程”选拔条件的，可直接进入第五期“333工程”高一层次培养对象评审或同一层次继续培养，不占相应的推荐申报名额。未参加第四期“333工程”期满考核的培养对象，不得申报第五期“333工程”。

三、选拔条件

培养对象人选的基本条件：政治素质好，拥护党的路线方针政策，遵纪守法；有较强的事业心和责任感；专业基础扎实，自主创新能力强，有高尚的学术道德、严谨的科研作风和科学、求实、团结、协作的精神。

第一层次培养对象（中青年首席科学家）一般应具有博士学位和正高级专业技术职务，年龄在55周岁以下（1961年1月1日以后出生）；第二层次培养对象（中青年领军人才）一般应具有研究生学历和正高级专业技术职务，年龄在50周岁以下（1966年1月1日以后出生）；第三层次培养对象（中青年学术技术带头人）一般应具有大学本科以上学历和高级专业技术职务，年龄在45周岁以下（1971年1月1日以后出生）。贡献特别突出者，相应的学历和职称要求可适当放宽。

（一）申报第一层次培养对象应具备下列条件之一：

1．在自然科学研究领域，取得重大创造性研究成果，具有重要科学价值和良好应用前景，达到国际先进或国内领先水平，得到国内外同行公认，获得国家自然科学二等奖以上奖励项目的主要完成人。

2．在工程技术领域特别是在高新技术领域，有重大发明创造或取得重要研究成果，得到国内外同行的公认，并以市场为导向，在科技成果转化、推广应用及高新技术产业化等方面作出重要贡献，创造了显著的经济效益或社会效益，获得国家技术发明二等奖以上或国家科技进步二等奖以上奖励的主要完成人。

3．主持并完成国家重点工程、重大科技攻关、重大科技专项、重大国际合作等项目，创造性地解决关键技术问题，作为第一发明人获得国际或国家发明专利，作出重大技术创新和重要贡献；学术、技术水平处于国际或国内领先水平，得到国内外同行的公认，并取得重大的经济效益或社会效益。

4．在医药卫生领域，医疗技术精湛，能成功诊治疑难、危重病症，或在较大范围有效地预防、控制、消除疾病，作出重大贡献，在全国产生重大社会影响。

5．在哲学社会科学领域，取得富有创见性的研究成果，创新和拓展了学科的理论，对该学科或相关学科的发展产生很大推动作用，在学术界有重大影响，学术水平居于国际或国内领先地位，或为我省经济和社会发展解决重大难题，取得显著社会效益，获得省（部）哲学社会科学一等奖奖励项目的主要完成人。

（二）申报第二层次培养对象应具备下列条件之一：

1．在自然科学领域，发展潜力大，有创造性成果，达到国内领先水平，获得国家自然科学二等奖以上奖励项目的重要贡献人员。

2．在工程技术领域特别是高新技术领域有重大创新成果，获得国家技术发明或国家科技进步二等奖以上奖励的重要贡献人员，或省（部）科技进步二等奖以上奖励项目的主要完成人。

3．在主持并完成省（部）重点工程、重大科技攻关、大中型企业技术设计改造以及在消化引进高科技产品、技术项目的设计、研制、管理中，创造性地解决技术或管理难题，作为第一发明人获得国家发明专利，并取得显著的经济效益或社会效益。

4．应用高新技术成果或自主知识产权，领办或创办高新技术企业，创造性运用和发展现代经济管理理论与方法并取得重要成果，其领办或创办的高新技术企业，创业项目符合我国战略性新兴产业发展方向并处于领先地位。在国内同行业的综合竞争力处于领先地位，对国家和社会作出重大贡献。

5．在医药卫生领域，长期在医疗卫生第一线工作，医疗技术精湛，能成功诊治疑难、危重病症，作出重要贡献，在省内外产生重大社会影响。

6．在哲学社会科学领域，理论研究取得突出成绩，获得省（部）哲学社会科学二等奖以上奖励项目的主要完成人，或对国家经济与社会发展战略提出有重大价值的可行性论证、建议，取得重大的经济效益或社会效益。

7．在宣传文化、基础教育领域成就突出，对我省宣传文化和基础教育事业的发展作出重大贡献，为省内外同行所公认，在社会上有较大影响。

（三）申报第三层次培养对象应具备下列条件之一：

1．在自然科学领域，获得省（部）科技进步二等奖以上奖励项目的重要贡献人员、省（部）科技进步三等奖奖励项目的主要完成人或市级科技进步一等奖奖励项目的主要完成人。

2．在经济社会发展一线，研究开发、推广、应用新成果、新技术、新工艺，产生显著的经济效益或社会效益。

3．在省部级以上科技项目、重点工程建设项目、重大技术改造项目中，担任研究、设计、施工等方面的主要技术负责人并作出突出贡献者。

4．在医药卫生领域，长期在医疗卫生第一线工作，医疗技术精湛，能成功诊治疑难、危重病症，在本地区有较高知名度。

5．在哲学社会科学领域，发表重要学术论文或出版专著，并在省内外引起较好反响，获得省哲学社会科学三等奖以上奖励项目的主要完成人。

6．在宣传文化、基础教育领域成绩显著，对我省宣传文化和基础教育事业作出较大贡献，具有较高的业务水平和发展潜力，在本行业有较高知名度。

7．在工程应用技术领域，具有高超技能水平，在推动技术创新和科技成果转化中，作出突出贡献的高技能人才。

四、培养措施

根据《江苏省第五期“333高层次人才培养工程”培养对象选拔、培养与管理暂行办法》（苏人才办〔2016〕7号），第一层次培养对象由省委、省政府颁发证书，第二层次培养对象由省委组织部、省人力资源和社会保障厅、省科技厅和省人才办颁发证书，第三层次培养对象由省人才办颁发证书。

第五期省“333工程”培养对象培养期限为5年（至2020年结束）。培养期内，省财政对第一层次培养对象择优给予30～200万元科研项目资助，对第二层次培养对象择优给予20～100万元科研项目资助，对第三层次培养对象择优给予3～20万元科研项目资助。同时，对培养对象按照标准发放一定补助，补助主要用于发放图书资料补贴等。此外，培养对象可享受参加培训开发、表彰奖励等其他支持。培养对象实施分层分类管理和目标绩效考核，并建立动态退出机制。（具体规定详见《管理办法》）

五、申报程序

1．申报受理。苏州市属单位（含市级机关及下属单位，人民团体，市属事业单位，市属国有企业及下属子公司等）申报对象由归口部门受理（见附件2），其他申报对象按属地化原则由单位所在地人才办受理，无法归口的申报对象由市人社局受理。申报人填写《江苏省第五期“333工程”培养对象申请书》（附件4，以下简称《申请书》），由所在单位签署意见，报各地人才办、各归口部门。

2．资格审核。各地人才办、各归口部门对申报材料进行资格初审和排序，并在《申请书》“第十栏”靠左侧盖章，按照分配的推荐名额（附件1）报市人才办。

3．专家评审。市人才办牵头组织行业排序和专家评审，按照省人才办要求，分阶段提出一、二层次培养对象推荐人选和三层次培养对象推荐人选。申报对象如申报一、二层次未入选，且符合三层次申报条件的，可滚动进入三层次评审。

4．审议报批。一、二层次推荐人选上报后，由省人才办进行评审和公示。三层次推荐人选经市人才办审定后，征求执纪执法部门意见，面向社会公示7天，并报省人才工作领导小组审批。如有不符合条件的，按序递补。

六、有关要求

1．各地、各部门要高度重视省第五期“333工程”培养对象选拔工作，坚持公开、公正、竞争、择优的原则，不得指定推荐特定人员，应给予所有符合条件的人员申报机会，按照规定的名额遴选推荐。严格把握标准和评审条件，确保推荐人选的质量。第五期“333工程”入选情况将列入各地、各部门人才科技工作考核体系。

2．填报申报材料要认真、规范、真实、完整。各地人才办、各归口部门要认真核对相关证书原件。如有弄虚作假等情形，取消参与评审资格。提供的申报材料如下：

（1）《申请书》一式两份、附件材料一份。附件材料包括身份证或护照、学历（学位）证书、职称、资质证明（证书）、专利证书、科技项目合同或鉴定书、获奖证书、成果推广应用证明等复印件。附件材料按目录归类整理，与申请书分开装订成册，在材料袋上贴上封面（附件3）。《申请书》Word电子文档由各地人才办、各归口部门汇总后同时报送。

（2）《江苏省第五期“333工程”培养对象推荐人选汇总表》1份（附件5），同时报送Excel电子文档。请申报对象务必高度重视该表“主要学术、科研成果”一栏的填写，对照申报条件，参照附表格式，将本人2011年以来取得的奖项、发明、论文、著作等主要成果进行高度总结凝练，字数控制在350字以内。

（3）各地人才办、各归口部门第五期“333工程”推荐选拔工作情况报告一份。

请各地、各部门于2016年4月22日前将一、二层次培养对象申报材料报市人才办，于5月15日前将三层次培养对象申报材料报市人才办，逾期不予受理。

申报过程中如有疑问，请及时与各地人才办、各归口部门联系。相关文件表格可登录江苏人才工作网（www.jsrcgz.gov.cn）或姑苏人才计划服务网（www.rcsz.gov.cn）下载。联系电话：68610212。

附件：1．省第五期“333工程”培养对象推荐名额分配表

2．各地人才办及归口部门联系方式

3．江苏省第五期“333工程”培养对象推荐材料袋

封面

4．江苏省第五期“333工程”培养对象申请书

5．江苏省第五期“333工程”培养对象推荐人选汇

总表

苏州市人才工作领导小组办公室

2016年4月8日

附件1：

省第五期“333工程”培养对象

推荐名额分配表

一、第一层次（不限名额申报）
二、第二层次

	单  位
	名额
	单  位
	名额
	单  位
	名额

	张家港市
	6
	市委宣传部

（文化艺术、文化遗产保护、新闻传媒、哲学社会科学、体育等文体类）
	9
	市农委

（农业口、现代农业及与相关涉农领域）
	2

	常熟市
	6
	市委政法委

（政法类非公务员专技人才）
	2
	市商务局

（本系统及相关领域）
	2

	太仓市
	6
	市金融办

（银行、保险、证券等金融类）
	2
	市卫计委

（医疗卫生系统及相关领域）
	7

	昆山市
	6
	市经信委

（本系统及企业经营管理等相关领域）
	2
	市旅游局

（旅游系统、园林绿化及相关领域）
	2

	吴江区
	6
	市教育局

（基础教育、职业教育、高等教育等教育类）
	10
	市国资委

（市属国有企业及下属企业）
	3

	吴中区
	6
	市科技局

（创新创业类）
	2
	市人社局

（无法归口的其他类别）
	3

	相城区
	4
	市住建局

（建设系统及相关领域）
	2

	姑苏区
	6
	市规划局

（规划设计及相关领域）
	2

	工业园区
	4
	市交通运输局

（交通运输及相关领域）
	2

	高新区
	4
	市水利局

（水利口及与水利相关领域）
	2

说明：条块结合，以块为主。如有交叉，由申报对象自主选择申报渠道，但不得同时多头申报。无法归口的申报对象由市人社局受理。

三、第三层次

	单  位
	名额
	单  位
	名额
	单  位
	名额

	张家港市
	20
	市委宣传部

（文化艺术、文化遗产保护、新闻传媒、哲学社会科学、

体育等文体类）
	20
	市农委

（农业口、现代农业及

与相关涉农领域）
	9

	常熟市
	20
	市委政法委

（政法类非公务员专技人才）
	6
	市商务局

（本系统及相关领域）
	6

	太仓市
	20
	市金融办

（银行、保险、证券等金融类）
	6
	市卫计委

（医疗卫生系统及相关领域）
	20

	昆山市
	20
	市经信委

（本系统及企业经营管理

等相关领域）
	6
	市旅游局

（旅游系统、园林绿化

及相关领域）
	5

	吴江区
	20
	市教育局

（基础教育、职业教育、高等教育等教育类）
	30
	市国资委

（市属国有企业及下属企业）
	9

	吴中区
	20
	市科技局

（本土创新创业类）
	6
	市人社局

（无法归口的其他类别）
	8

	相城区
	15
	市住建局

（建设系统及相关领域）
	6

	姑苏区
	20
	市规划局

（规划设计及相关领域）
	6

	工业园区
	15
	市交通运输局

（交通运输及相关领域）
	6

	高新区
	15
	市水利局

（水利口及与水利相关领域）
	6

说明：条块结合，以块为主。如有交叉，由申报对象自主选择申报渠道，但不得同时多头申报。无法归口的申报对象由市人社局受理。

附件2

各地人才办及归口部门联系方式

	单  位
	联系人
	联系电话
	电子邮箱

	张家港市
	沙  建
	58692386
	18292817@qq.com

	常熟市
	吴夏阳
	52880052
	cszzbrc@126.com

	太仓市
	王永生
	53522863
	tcrcb@vip.163.com

	昆山市
	郜  剑
	55216199
	ksrcb@ks.gov.cn

	吴江区
	秦春芳
	63981237
	wjzzbrcb@163.com

	吴中区
	冯儒生
	65252319
	65252319@163.com

	相城区
	刘瑞刚
	85181072
	xczzbzgk@163.com

	姑苏区
	黄  威
	68728703
	gsqwzzb@163.com

	工业园区
	陈建忠
	66680996
	chenjz@sipac.gov.cn

	高新区
	徐  强
	68751961
	sndhrdl@126.com

	市委宣传部
	徐  惠
	68610411
	1079350296@qq.com

	市委政法委
	汤永新
	68559823
	szzfw@yahoo.cn

	市金融办
	金吉鸿
	65098527
	4718525@qq.com

	市经信委
	陈正强
	68615637
	314625880@qq.com

	市教育局
	周  芸
	65151320
	sjyjzy@szedu.com

	市科技局
	殷  立
	65233508
	446921869@qq.com

	市住建局
	倪旦萍
	65211673
	444302791@qq.com

	市规划局
	王芬芬
	65182059
	jsszwff@sina.com

	市交通运输局
	范佳膺
	68125780
	1093276580@qq.com

	市水利局
	周  杰
	68075516
	412294299@qq.com

	市农委
	刘  学
	65617643
	1983790709@qq.com

	市商务局
	林天曙
	68630239
	lintianshu@swj.suzhou.gov.cn

	市卫计委
	吴  晨
	65226823
	szwsjzzc@163.com

	市旅游局
	肖  娴
	65222238
	2253106867@qq.com

	市国资委
	孙  楠
	68615221
	8934447@qq.com

	市人社局
	黄  皓
	65811055
	venturesuzhou@foxmail.com

附件3

江苏省第五期“333工程”培养对象

推荐材料袋封面
申请人姓名：

工作单位：

从事专业：

申请培养层次：

归属地区（部门）：

材料报送日期：

附件4

江苏省第五期“333工程”培养对象

申  请  表
申请人姓名：

工作单位：

从事专业：

申请培养层次：
归属地区（部门）：

申请日期：

江苏省人才工作领导小组办公室制

二○一六年

填 表 须 知

1．填写内容须准确无误，表内项目本人没有的，填写“无”。

2．第一～七项内容由申请人填写，第八项内容由所在单位填写，第九～十项内容由各市人才工作领导小组或省有关牵头部门组织专家对第三层次培养对象进行选拔时填写，第十一项内容由省人才办组织专家对第一、二层次培养对象进行选拔时填写。

3．近五年成果是指2011年以来取得的。

4．所填内容须经所在单位核实。

一、基本情况

	姓名

	性  别

	出生

年月
	年   月
	民   族

	籍贯

	出生地

	工作年月
	年   月
	政治面貌

	国籍

	身份证

（护照）号码

	健康状况

	原学

专业

	现从事

专 业

	所属产业

领 域

	学历

	学 位

	专业技术

职务

	工作

单位
	单位及职务

	办公

电话

	归属地区

（部门）

	所在县

（市、区）

	手机

	通信地址

	电子

邮箱

	学习和工作简历（从大学起）

	起止时间
	学校或工作单位
	本人身份（职务/职称）

二、入选人才计划或工程情况

（一）入选国家人才计划或工程情况

	人才计划和工程
	入选时间
	人才计划和工程
	入选时间

	国家“千人计划”

	国家“万人计划”

	长江学者奖励计划

	国家杰出青年基金

	百千万人才工程

国家级人选

（二）入选省部级人才计划或工程情况

	人才计划和工程
	入选时间

	省第二期333工程    □一层次 □二层次 □三层次

	省第三期333工程    □一层次 □二层次 □三层次

	省第四期333工程    □一层次 □二层次 □三层次

	人才计划和工程
	入选时间
	人才计划和工程
	入选时间

（三）入选地市（省有关部门）人才计划或工程情况

	人才计划和工程
	入选时间
	地市或省有关部门名称

三、近五年主要论文、著作情况

（一）主要论文、著作目录

主要论文、著作目录按以下方式排列：

论文：作者（按序全部列出）、题目、期刊名称、年份、卷（期）、页。

著作：著者（按序全部列出）、书名、出版社、年份。

（二）在Science、Nature、Cell等国际顶级刊物发表论文情况

	刊号及编号
	题  目
	年卷

页码
	发表

时间
	第一作者/通讯作者
	署名单位

（三）论文被收录与引用情况统计及其清单

论文被SCI、EI、SSCI、A&CHCI等收录与引用的次数统计及详细清单。

四、近五年获得省部级以上奖励或荣誉称号情况

（一）获得省部级以上奖励情况

	序号
	项目名称及编号
	奖励名称
	奖励

部门
	奖励

等级
	本人排名/总人数
	获奖

时间

（二）获得省部级以上荣誉称号情况

	序号
	荣 誉 称 号
	入选时间
	颁 发 部 门

五、近五年主要完成或在研的科研项目

	序号
	项目名称与

起止时间
	项目来源

与类别
	获得资

助金额
	本人

作用
	项目进展与成果

转化情况

注：本人作用指负责或参加；项目进展情况包括已完成、已完成且成果已转化应用或正在进行等。

六、近五年专利、成果转化情况

（一）授权国内与国际发明专利情况

	序号
	专  利  名  称
	专利号
	国别
	授权

时间
	本人排名/总人数

（二）成果转化情况

	序号
	成  果  名  称
	转化

时间
	应用或

合作单位
	产生

经济效益
	本人作用（主要

负责或参与）

七、近五年主要学术成绩及未来五年拟开展的研究工作

（一）近五年主要学术成绩、创新点及其科学意义（500字以内）

（二）未来五年拟开展的研究工作

	拟开展的研究工作应有创新性构思，包括研究方向（领域）、意义、国内外概况、研究内容、技术路线、最终成果形式（包括实物、软件、论文、专著等）及达到的水平等。（500字以内）。

八、所在单位推荐意见

	所在单位（盖章）

           年    月    日

九、专家评审意见（1）

	   组长签名：

年    月    日

此栏用于各市人才办或省有关牵头部门对申报第一、二层次对象的初评，对第三层次的评审。

十、市人才工作领导小组或省有关牵头部门意见

	（盖  章）

年    月    日

十一、专家评审意见（2）

	   组长签名：

年    月    日

此栏用于省人才办组织专家对第一、二层次培养对象人选的选拔评审（专家评审意见需明确培养层次）。

十二、省第五期“333工程”专家委员会意见

	主任签名：

年     月     日

十三、省人才工作领导小组意见

	（盖  章）

年    月    日

附件5

江苏省第五期“333工程”培养对象推荐人选汇总表

                   市（部门）（盖章）

	序

号
	姓 名
	工作单位

及职务
	性

别
	出生

年月
	学历
	学位
	从事专业
	专业技术职务
	2011年以来主要学术、科研成果（350字以内）
	手机号
	电子

邮箱
	推荐“333工程”层次
	备注

	填写示范，供参考：

1．入选人才工程：**年入选**计划（千人计划、万人计划、国务院特贴、长江学者、省“双创计划”、省突贡献中青年专家等，择重要的填写）；

2．获奖：省部级以上奖项**项，其中，**奖，**年颁发，**单位颁发，排名第**（择重要的填写）；

3．科研项目：《**项目》，**专项，**年获批，角色（主持或参加），资助金额，项目进展等；

4．专利：发明专利**项（其中，《**专利》，**年获批，排名第**，择重要的填写），实用新型**项，外观设计**项；

5．论文著作：发表论文**篇（其中，第一作者**篇，被SCI、EI、SSCI、A&CHCI等收录或引用**次），发表著作**部（其中，第一作者**部）；

6．其他重要业绩（经济效益、社会贡献等）。

	苏州市人才工作领导小组办公室             2016年4月8日印发

— 10 —
— 9 —